Nº 909 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 078 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025. ... 1

PORTARIA Nº 068 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025. . 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 200-2025 ............. 2

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 201/2025 ............. 3

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 4

DECRETO Nº 078 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre Ponto Facultativo no Município de

Presidente Kennedy e dá outras providencias” .

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município

de Presidente Kennedy:

CONSIDERANDO que no dia 5 de dezembro de 2025 o

Município de Presidente Kennedy comemora 54 anos de

emancipação política;

CONSIDERANDO a importância histórica, cultural e social dessa

data para o povo kennediense;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a celebração

oficial desse marco comemorativo;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado feriado municipal o dia 5 de dezembro

de 2025, em todo o território do Município de Presidente

Kennedy – TO, em comemoração ao 54º aniversário de

emancipação política.

Art. 2º Ficam excluídos do disposto no artigo anterior os

serviços públicos essenciais, cujo funcionamento não possa ser

interrompido, conforme legislação vigente.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

e revoga as disposições em contrario.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 04

dias do mês de Dezembro  de 2025, 54º ano da criação de

Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 068 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de cargo para compor a

equipe de vigilância sanitária e dá outras providencias”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica

do Município de Presidente Kennedy, combinado com a Lei nº

838, de 07 de fevereiro de 2020 e a Lei 981/2025 de 20 de

Outubro de 2025, resolve:

NOMEAR

Os servidores adiante indicados para o exercício das

respectivas funções junto a Equipe de Vigilância Sanitária da

Secretaria Municipal de Saúde:

JOSÉ EGIDIO ALVES BRANDÃO JUNIOR,  Matricula 501100, ao

cargo de COORDENADOR  DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

IKER LORHAN ALVES SETUBAL, matricula 501166, ao cargo de

FISCAL SANITARIO.

MANOEL MILHOMEM DE BRITO, matricula 11615, ao cargo de

FISCAL SANITARIO.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga

as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 909

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 909 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 02

dias do mês de dezembro  de 2025, 54º ano da criação de

Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 200-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 200/2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, OLGA

VIEIRA PAIVA, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE MATERIAL

PERMANENTE (MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO EM GERAL,

REFRIGERAÇÕES E ELTROELETRÔNICOS), DESTINADOS A

SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com o fim de manifestar

acerca do proposto para contratação da empresa apresentada

em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

declarando previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

Dotação Fich

a

Fonte Eleme

nto

Valor(

R$)

04.01.08.122.21

64.1.301

003

60

1.660.0

000

4.4.90.

52

R$

38.920

,77

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

200/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para:

J.C. COM. VAREJISTA DE MOVEIS e ELETRODOMESTICOS

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

12.343.618/0001-33, estabelecida na PCA ANTONIO DOS S.

SOBRINHO – CENTRO – GUARAÍ, TO

ITE

M

UN

D

QT

D
DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1
UN

D
1

REFRIGERADO

R 2 PORTAS

DOMÉSTICO

451L

R$

6.353,00
R$ 6.353,00

2
UN

D
1

REFRIGERADO

R 2 PORTAS

DOMÉSTICO

400L

R$

5.925,10
R$ 5.925,10

3
UN

D
2

BALCÃO EM L

ATENDIMENT

O 1540 X

R$

2.074,80
R$ 4.149,60

4
UN

D
5

CADEIRA

MONTREAL

LONGARINA 3

R$

1.291,80
R$ 6.459,00

5
UN

D
1

KIT ARMÁRIO

EM AÇO

R$

1.995,90
R$ 1.995,90

6
UN

D
1

CAIXA DE

SOM JBL

PARTYBOX

ULTIMATE

ULT

R$

9.239,89
R$ 9.239,89

7
UN

D
1

CAIXA DE

SOM JBL

PARTYBOX

STAGE 320 BR

R$

3.989,89
R$ 3.989,89

8
UN

D
1

MICROFONE

JBL SEM FIO

DUPLO PB

WIRELES

R$ 808,39 R$ 808,39

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy-

TO, aos 03 de dezembro de 2025.

OLGA VIEIRA PAIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº. 237/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 519/2025

Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) nº.

17.682.086/0001-82 com sede na Praça 5 de dezembro snº -

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 909 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Centro, na cidade de Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e

com foro na Comarca de Guaraí – TO, representada pela sua

Secretária, Senhora OLGA VIEIRA PAIVA, brasileira, casada,

secretária, portador do RG. Nº. 35766 SSP-TO, e do C.P.F. nº.

978.422.511-87, residente e domiciliado na Avenida Tocantins

s/nº, CEP: 77745000, Presidente Kennedy/TO, doravante

denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa J.C. COM.

VAREJISTA DE MOVEIS e ELETRODOMESTICOS pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 12.343.618/0001-33,

estabelecida na PCA ANTONIO DOS S. SOBRINHO – CENTRO –

GUARAÍ, TO, doravante designado CONTRATADO.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO

DE ESCRITÓRIO EM GERAL, REFRIGERAÇÕES E

ELTROELETRÔNICOS), DESTINADOS A SUPRIR AS

NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DE PRESIDENTE KENNEDY/TO.

Dotação: 04.01.08.122.2164.1.301

Fonte de Recursos: 1.660.0000

Elemento de Despesa: 4.4.90.52

Ficha: 00360

Valor: R$ 38.920,77 (trinta e oito mil e novecentos e vinte reais

e setenta e sete centavos)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações

Vigência: 03/12/2025 até 31/12/2025

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 201/2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 201/2025.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, OLAVO PAIVA NUNES no

uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS PARA

SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO PARA APOIO AS

ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNÍCIPIO DE

PRESIDENTE KENNEDY-TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto

para contratação da empresa apresentada em razão da escolha

do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: CONTÁBEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, declarando previsão orçamentária com

saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

Dotação: 02.24.06.181.2154.2.099

Fonte de Recursos: 1.500.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Ficha: 00097

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

201/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para:

23.978.701 NELSIVAN AIRES COSTA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 23.978.701/0001-03,

estabelecida na Rua JOVIANO MANUEL DE OLIVEIRA, nº 624,

SETOR SANTO ANTONIO, COLINAS DO TOCANTINS, TO, CEP:

77760-000

Item
Un

d

Qt

d

Descrição do

Produto

Valor

Unitário
Total

1
UN

D

22

0

CONECTOR

BALUM
R$ 19,00

R$4.180,0

0

2
UN

D

12

0
CONECTOR P4 R$ 7,00 R$ 840,00

3
UN

D

10

5

CÂMERAS FULL

COLLOR 12/20
R$ 190,00

R$19.950,

00

4
UN

D
10 DVR DE 8 CANAIS R$ 550,00

R$

5.500,00

5
UN

D
12 DVR DE 4 CANAIS R$ 450,00

R$

5.400,00

6
UN

D
22 HD DE 1 T R$ 250,00

R$

5.500,00

7
UN

D
22

FONTES DE 15

AMPERES
R$ 90,00

R$

1.980,00

8
UN

D
22

RACK

ORGANIZADOR

PARA POSTE

R$ 600,00
R$13.200,

00

9
UN

D
15

CX DE CABO DE

REDE KD 7
R$ 230,00

R$

3.450,00

TOT

AL

R$

60.000,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Administração de Presidente Kennedy-

TO, aos 03 de dezembro de 2025.

OLAVO PAIVA NUNES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Nº 909 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 238/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 518/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-

TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro

nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 01.785.492/0001-30

localizado na Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 1242,

Centro, Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-000, neste ato

representado pelo senhor JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE,

brasileiro, casado, prefeito municipal, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa 23.978.701 NELSIVAN AIRES

COSTA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob

nº 23.978.701/0001-03, estabelecida na Rua JOVIANO

MANUEL DE OLIVEIRA, nº 624, SETOR SANTO ANTONIO,

COLINAS DO TOCANTINS, TO, CEP: 77760-000, doravante

designado CONTRATADO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO

DE DADOS PARA SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO PARA

APOIO AS ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNÍCIPIO

DE PRESIDENTE KENNEDY-TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 02.24.06.181.2154.2.099 Fonte de Recursos:

1.500.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Ficha: 00097

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 03/12/2025 até 31/12/2025

		2025-12-04T21:10:28-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130